
Bedre normeringer for børnene - og ikke kun på regnearket! 

 

Loven om minimumsnormeringer i daginstitutioner træder i kraft nu, men der er desværre 
lang vej endnu, før børnene og deres forældre også kan opleve en normering på 1 voksen på 

3 vuggestuebørn eller 1 voksen på 6 børnehavebørn i hverdagen. 

 

Tallene fra Danmarks Statistik ser ellers lovende ud, for eksempel viser de nyeste tal en 

normering for vuggestuerne i Halsnæs mellem 2,2 og 2,8 børn per voksen. Men er vi i mål? 

Tallene står i stor kontrast til beskrivelser fra BUPL fra hverdagen, hvor eksempelvis én 

pædagogog og én medhjælper er sammen med 11 vuggestuebørn hele dagen.  

 

Men oplevelsen af hverdagen og tallene fra regnearket passer ikke sammen, da Danmarks 

Statistik også medregner medarbejdere, der er på kursus, ferie eller har sygdom. Regnearket 
tæller også statslige puljemidler til sociale normeringer til enkelte institutioner og som er 

tiltænkt specifikke pædagogiske opgaver. Vores lange åbningstider af vores institutioner i 

en pendlerkommune bliver der heller ikke taget hensyn til i beregningerne.  

 

Selv om loven om minimumsnormeringer er et vigtigt skridt og beskriver en fælles bund, så 
er vi i SF ikke tilfreds før vi oplever det som faktiske minimumsnormeringer i børnehøjde. 

Her er det vigtigt med en retvisende model, som beskriver hvor mange personaler, der har 

decideret børnetid. “Omsættertabellen” fra HvorErDerEnVoksen eller Børne- og 

Undervisningsministeriets praksisberegner kan hjælpe os til at kende til de reelle 
normeringer. 

 

Jeg hører om mange dygtige medarbejdere, der gør alt, hvad de kan for børnene indenfor de 

rammer der er. Bedre normeringer kan kun klares ved at tilføre området flere penge. Her i 

Halsnæs er vi, ligesom i de fleste andre kommuner, mange millioner fra faktiske 
minimumsnormeringer. Regeringen støtter minimumsnormeringer med 1,6 milliarder årligt, 

men i følge beregninger fra FOA skal der lægges 2 milliarder oveni. Det er vigtigt at 

prioritere pengene, så de gode intentioner med loven om minimumsnormeringer også kan 

blive til virkelighed for børnene.  

 
I SF foreslår vi hvert år til budgetforhandlingerne, at vi skal finde flere midler til 

normeringer, og det bliver vi ved med. Så hermed en opfordring til at skubbe til dit 

byrådsmedlem og få deres opbakning til bedre normeringer i vores børneinstitutioner.  

 

Olaf Prien Byrådsmedlem for SF 

 

 

 


